Patrie, pour dans le hazard des voyages de long cours establir dans le pays de la

Nouvelle France, autrement dict Canada, des colonies du nom François et en répandre

par toute la terre la réputation et la gloire ; à ces causes et autres considération, à ce

nous niouvans de l'avis do nostre conseil et de nostre grâce spéciale, pleine puissance

et autorité royale, nous avons annobly et par ces présentes signées de nostre main

annoblissons et décorons du tittre et qualité de noble le dite Dupont, Sieur de

Neuville, ensemble sa femme, oiifans, postérité et lignée, tant masles que femelles

nais et à naistre. descendus de luy eu loyal mariage
; voulons et nous plaist qu'en tous

actes luy, sa postérité et lignée soit censée et réputée pour noble portant qualité

d'Escuycr, et puisse parvenir à tout degré de chevalerie, et de nostre gendarmerie,

acquérir tenir et posséder toute sorte de fiefs, seigneuries et héritages nobles de

quobiue tittre? et conditions qu'ils soient, et qu'en tous lieux de nostre royaume,

mesme dans le dit pays de Canada, tant en jugement que dehors, il jouisse et uze des

honneurs, privilèges, franchises, prérogatives, prééminences dont jouissent et ont

accoustunié de jouir et uzer les autres nobles de nostre royaume, luy permettant par

ces dictes présentes et à ses cnfans, postérité et lignée d'avoir, et pouvoir porter les

armoyrics ci empreintes.

' ;,-

Si donnons en mandement à nos amez et féaux conseillers les gens tenant nostre

conseil souverain de la Nouvelle France, estably à QîiCbec, ils ayent à registror ces

présentes et du contenu en icelles fassent, souffrent et laissent jouir et uzer le dict

Dupont do Neuville, la femme et enfans, postérité et lignée nais et à naistres,

pleinement et paisiblement, cessant et faisant cesser tous troubles et empeschemens

nonobstant tous editz. déclarations et autres choses à ce contraires auxauelles nous
à,

avons desrogé et desrogeons par ces dictes présentes.

Car
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Car tel est nostro plaisir, ot afin que ce soit choflo ferme et stable à toujours nous

y avons faict mettre nostro hccI. .

Donné t SV Oermain en Lnye^ ce trcntiesme jour d'avril, l'an do grâce mil six

c«r?^ soixante neuf et de nostre reigno le vingt sixiesmo, signé " fiOMj.t," et sur le

lepl^ le roy, " Co/A/*r/," et scellé du grand sceau do cire verto sur lacqs de soye

rouge et , erte ; et est escript sui' le dict roply Visa " Scg'uier" pour servir aux lettres